
1

Viena iš pažeidžiamiausių traumų požiūriu visuomenės 
grupių - pagyvenę žmonės, todėl jų sveikatos ir sau-
gos klausimams turi būti skiriama itin daug dėmesio. 
Higienos instituto duomenimis, per metus Lietuvoje 
užregistruojama apie 18 2500 vyresnio kaip 65 metų 
amžiaus asmenų susižalojimų, apsinuodijimų, traumų  
atvejų. Dažniausios traumos yra kritimai, kurių apie 48 
proc. įvyksta namuose, iš jų trečdalis – miegamajame. 
Daugelis griuvimų įvyksta užsiimant kasdiene veikla: 
einant, sėdantis, stojantis, dirbant namų ruošos darbus. 
Apie 32 proc. griuvimų įvyksta keliantis iš lovos, apie 10 
proc. – lipant laiptais.
Higienos instituto duomenimis 2014−2016 m. dėl nu-
kritimų kasmet vidutiniškai mirė 220 gyventojų iki 74 m. 



2 3

PATARIMAI, KAIP IŠVENGTI TRAUMŲ 

 Reguliariai mankštinkitės, nes tai padeda išvengti kaulų 
retėjimo, stiprėja raumenys, sąnariai, kaulai, lengviau 
išlaikyti pusiausvyrą. Pasivaikščiojimai yra saugiausia 
fizinio aktyvumo forma. Rekomenduojamas šiaurietiškas 
vaikščiojimas, pusiausvyrą gerinantys pratimai.
 Valgykite pieno produktus: pieną, jogurtą, varškę, 
sūrius, taip pat žuvį, daržoves, nes juose gausu kalcio, 
būtino sveikai kaulų struktūrai palaikyti. Gaukite pa-
kankamai vitamino D, kad pagerėtų kalcio pasisavinimas. 
 Jei dažnai patiriate traumas, gydytojui rekomenda-
vus, naudokite klubų apsaugos priemones,  ar judėjimo 
priemonę. 



2 3

 Įrenkite elektros jungiklį laiptų apačioje ir viršuje. Laip-
tai turi būti tvarkingi, neslidūs, pažymėtais kraštais ir ge-
rai apšviesti.
  Kilimus tvarkingai pritvirtinkite prie laiptų.
  Lipdami laiptais nusiimkite skaitymo akinius.
  Lipdami laiptais niekada neskubėkite.
  Susidėkite dažnai naudojamus daiktus patogiose vie-
tose. Sunkius daiktus – žemesnėse lentynose. 
 Pasilipdami naudokite stabilią priemonę. Jei skundžiatės 
pusiausvyros sutrikimu, prašykite pagalbos. 
 Iškart išvalykite ant grindų išsipylusį skystį, kad 
nepaslystumėte. 
  Nevaškuokite grindų. 
  Prašykite pagalbos, jei matote, kad negalite ko nors 
saugiai atlikti.
 Namuose netieskite jokių kilimėlių arba naudokite 
kilimėlius neslidžia apačia. Nedėkite jų laiptų viršuje ar 
apačioje. 
 Žiūrėkite, kad naminiai gyvūnėliai nesimaišytų po 
kojomis. Užkabinkite jiems ant kaklo varpelį, kad 
girdėtumėte, kur jie yra. 
  Įsitikinkite, kad ant tako nėra jokių telefono ar kitokių 
laidų bei besimėtančių daiktų. 



4 5

  Įsitikinkite, kad visi kambariai, laiptai ir balkonai gerai 
apšviesti, šviesa neakina. 
  Įsitikinkite, kad grindų dangos paviršius nėra slidus, 
ypač ant laiptų, balkone, prie įėjimo į namus. Dėvėkite 
tinkamą avalynę.
  Pašalinkite aukštus durų slenksčius. 
  Įrenkite šviesos jungiklį prie pat įėjimo į miegamąjį. 
  Įsitikinkite, kad kelias nuo lovos iki tualeto yra laisvas. 
  Įsigykite lempą prie lovos. Yra tokių lempų, kurios 
įsijungia nuo prisilietimo. 
  Prieš keldamiesi iš lovos, minutėlę pasėdėkite ant 
krašto, giliai įkvėpkite. 
  Duše ir vonioje naudokite guminį ar neslidžia apačia 
kilimėlį.
  Prie tualeto ir vonios įsirenkite ranktūrius. 
  Duše ir vonioje naudokite kėdutę. 
  Turėkite vandenį sugeriančių šluosčių, kad prireikus 
galėtumėte greitai nušluostyti drėgmę. 
 Nevartokite medikamentų, kurie sukelia galvos 
svaigimą, silpnumą. 



4 5

PIRMOJI PAGALBA NUKRITUS, 
PATYRUS TRAUMĄ:

 Apžiūrėkite nukentėjusįjį, įsitikinkite, ar nėra atvirų 
žaizdų, ar nekraujuoja. Jeigu sumušimas didelis ar 
žmogus be sąmonės − kvieskite greitąją pagalbą.
 Jeigu išniro ranka ar koja, nebandykite patys atstatyti 
išnirimo, nes galite sukelti rimtų komplikacijų. Malšinkite 
skausmą uždėję šaltą kompresą, užfiksuokite galūnę.
 Lūžus kaulams, nejudinkite lūžusios vietos ir laukite 
greitosios medicinos pagalbos. Jeigu lūžis atviras, 
kraujavimą nedelsiant stabdykite. Galūnę padėkite taip, 
kad nejudėtų.
 Patempę sausgysles ar raiščius, sutvarstykite galūnę 
elastiniu bintu, uždėkite šaltą kompresą.
 Įvykus traumai visada kvieskite greitąją pagalbą arba 
vykite į artimiausią gydymo įstaigą.

Higienos instituto duomenimis, 
Lietuvoje per metus  registruojama apie 86 400 susi-
žalojimų, traumų, apsinuodijimų atvejų tarp vaikų iki 
17 metų amžiaus.



6 7

ypač sudėtingos.
 Kas padėta ant 
stalo? Mažiesiems 
ypač patogu patyri-
nėti, kas sukrauta ant 
stalo, patraukus ant 
jo patiestą staltiesę. 
Taip ant jų užkrinta 
ir puodeliai su karšta 
arbata, ir lėkštės sriu-
bos, ir vazonai su kak-
tusais.

DĖL KO VAIKAI DAŽNAI SUSIŽEIDŽIA? 
 
Pirmiausia, reikėtų prisiminti, jog mūsų vaikai nėra 
„suaugusieji“. Jų fiziologija ir anatomija skiriasi nuo 
suaugusio žmogaus, ji yra specifinė, todėl neretai tam-
pa lemiamu veiksniu. Daugelis organizmo sistemų vaiko 
augimo periodu tik pradeda formuotis. Taigi visi žemiau 
išvardinti  veiksniai lemia kai kurių sužalojimų dažnį ir 
specifiką vaikystėje.
 Bėgiojimas. 1–3 metų vaikai neretai susižeidžia, kai 
bėga į nieką nežiūrėdami, nekreipdami dėmesio į tai, ar 
slidu, ar spės sustoti. Galima susižeisti, ne tik trenkian-
tis į aštrų baldo kampą ar durų staktą, bet ir smarkiai 
griūvant ant lygių grindų.
 Vaizdas už lango. Mažiems vaikams labai įdomu 
pasižiūrėti, kas vyksta už lango, taigi jie drąsiai lipa ant 
palangės. Kasmet per langus ar iš balkonų iškrinta keli 
vaikučiai. Suprantama, taip patiriamos traumos būna 



6 7

 Buitinė chemija  ir vaistai. Tabletės būna labai gražios, 
rožinės ar dvispalvės, panašios į saldainius. Kartais tėvai 

nė neįtaria, ko mažylis pridarė, kol nepamato gulinčio 
tuščio vaistų buteliuko. Beje, šiuolaikiškos vaistų 
pakuotės dažnai vadinamos saugiomis – prieš atidarant, 
dangtelį reikia paspausti. Bet užsienyje buvo atliktas 
tyrimas, parodęs, kad paprastą vaistų buteliuką vaikas 
gali atsidaryti per 1 sek., o saugesnį – per 5 sek. Dažniau 
netinkamų dalykų paragauja 2–4 m. amžiaus vaikučiai, 
bet pasitaiko ir šešiamečių. 
 Aštrūs įrankiai. Ne vietoje palikti peiliai, žirklės, adatos 
ar mezgimo reikmenys, garažo reikmenys ar kiti aštrūs 
įrankiai gali būti skaudaus susižalojimo priežastis. Vaikas 
gali susižaloti ne tik rankas, kaip dažniausiai manoma, 
bet ir aštriu daiktu išsidurti akį, persipjauti gyvybines 
kaklo arterijas.



8 9

 Elektros lizdai ir prietaisai.  
 Vaikams labai įdomu į elektros 
lizdo skylutes įkišti virbalą, 
plonesnes žirklutes ar dar 
kažką, kas ten gali įlįsti. Taigi 
tikrai verta įsigyti tam skirtų 
apsaugų. Iš elektros prietaisų 
daugiausia traumų sukelia 

lygintuvai. Prie karšto lygintuvo prisilietę vaikai dažnai 
nudega plaštakas. Būna ir taip, kad, timptelėjęs karštą 
lygintuvą už laido, mažylis užsiverčia jį sau ant galvos.
 Nudegimas/nusiplikinimas Lietuvoje kasmet termi-
nius ir cheminius nudegimus patiria apie 2 000 vaikų iki 
17 metų amžiaus. 
Vaikams pasiekiami 
degtukai, įjungta 
viryklė ir ant jos 
pastatyti verdantys 
puodai, orkaitė, de-
ganti įkaitusi kros-
nis ar židinys, per-
nelyg karštas krano 
vanduo, kava, arbata, verdantis virdulys, per karštas van-
duo, paruoštas maudynių vonelėje, gali tapti nusidegini-
mo priežastimi. 
 Svetimkūniai. Vaikai viską, kas telpa, gali įsikišti į 
burną, taip pat nosį ar ausį. Kartais paeksperimentuoti 
sugalvoja ir vyresni nei trejų metų vaikai. Jie tam naudoja 
žirnius, pupeles, smulkius saldainiukus, vatos gumuliukus. 



8 9

O dažniausiai šiuolaikiniai vaikai nuryja smulkius maitini-
mo elementus ir magnetukus – tai ypač pavojinga, nes 
baterijose esanti rūgštis gali pažeisti žarnas ar netgi 
nosies pertvarą. Neretai laiku suteikta pirmoji pagalba 
užspringimo ar dusimo atveju gali išgelbėti vaiko gyvybę. 
 Gyvūnų įkandimai. Kasmet pasitaiko apie 300 atvejų, kai 
vaikus apkandžioja įvairūs gyvūnai. Maždaug ketvirtadalį 
(27 proc.) vaikų sužaloja namuose laikomi augintiniai. 

Dažnai tėvams atrodo, kad namuose laikomas šuniukas 
ar kačiukas šeimos nario tikrai nenuskriaus, bet būna, 
kad vaikas iš jo atiminėja kaulą ar tampo už uode-
gos ir gyvūnas neapsikenčia. Maždaug 30 proc. vaikų 
apkandžioja nepažįstami gyvūnai – mažieji nesuvokia, 
kad lauke sutinkamų šunų nereikia glostyti. Didžiausią 
dalį, 43 proc., vaikų apkandžioja pažįstami – senelių, 
draugų, kaimynų laikomi gyvūnai. 



10 11

PATARIMAI, KAIP IŠVENGTI TRAUMŲ

 Durų fiksatoriai apsaugo vaiką nuo pirštų prisivėrimo.
 Laiptus ar židinį izoliuojanti tvorelė apsaugo nuo kritimų 
ir terminių sužalojimų. 
 Langų fiksatoriai neleidžia vaikui pačiam atsidaryti lan-
go ir iškristi per jį. 
 Stalčių bei spintelių fiksatoriai apsaugo, kad vaikas 
neprisivertų pirštų, taip pat nerastų jam pavojingų daiktų. 
 Baldų kampų apsaugos padeda išvengti skaudžių 
sužalojimų, kurių metu vaikas gali netekti akies ar pra-
siskelti galvą. 
 Elektros traumų išvengti padeda elektros lizdus izoliuo-
jantys kištukai. 
 Vaikams nepasiekiamoje vietoje laikomos buitinės 
chemijos priemonės, vaistai bei daiktai, kuriais galėtų 
vaikas susižeisti.  
 Naudojami saugūs, vaikams pagal amžių tinkami, spe-
cialiu ženklu pažymėti žaislai.

    Laiptų varteliai            Židinio užtvara      Trumpi staltiesių  kraštai     Užrakinti vaistai



10 11

KĄ TURĖTŲ ŽINOTI KIEKVIENAS?

Kasdienybė yra pilna netikėtų, o dažnai net labai banalių 
situacijų, kai žmogaus gyvybė pakimba ant plauko ir jai 
išsaugoti yra duotas tik labai mažas laiko tarpas. Viena iš 
tokių situacijų – užspringimas. 

PIRMIAUSIAI TURIME ATPAŽINTI UŽSPRINGIMĄ
    • Užspringęs asmuo negali kalbėti ar šaukti, arba tai 
daro labai sunkiai.
• Kvėpavimas sunkus, žiopčiojama ir švokščiama.
• Laikymasis už gerklės viena ar abiem rankom, nykščiu 
ir rodomuoju pirštu apkabinant kaklą – tai universalus 
užspringimo „ženklas“. 



12 13

DALINIS UŽSPRINGIMAS
Užspringęs žmogus išlieka sąmoningas, gali kosėti ir 
kalbėti.
 
VEIKSMAI
 Stebėkite užspringusį žmogų, nepalikite jo.
 Kosulys  –  geriausias svetimkūnio pašalimo iš kvėpavimo 
takų būdas.
 Netrankykite į tarpumentę – tai gali trukdyti veiksmin-
gai kosėti.
 Nedarykite Heimlicho stūmio: šių veiksmų metu 
išstumiamas oro likutis, kuris lieka iškvėpus, todėl šio 
oro likučio plaučiuose gali nepakakti veiksmingam Heim-
licho stūmiui sukelti visiško užspringimo metu.
 Užtrukus šiai būklei, kvieskite greitąją medicinos 
pagalbą.

KAIP PADĖTI?



12 13

VISIŠKAS UŽSPRINGIMAS

Jei kvėpavimo takai visiškai užkimšti, žmogus kalbėti 
negalės. Imtis veiksmų reikia tais atvejais, kai:
 • Žmogus rodo užspringimo ženklą – nykščiu ir ro-
     domuoju pirštu apkabina kaklą. 
 • Negali kalbėti paklaustas: „Ar galite kalbėti?“
 • Kosulys yra silpnas, neveiksmingas.
 • Kvėpuojant atsiranda švilpesys.
 • Kvėpavimo nepakankamumas sunkėja.
 • Žmogus pradeda mėlti.
 • Netenka sąmonės.

VEIKSMAI
 Penkis kartus suduokite į 
tarpumentę. 
 Jei nukentėjęs žmogus 
vis tiek lieka užspringęs, 
atlikite penkis Heimlicho 
stūmius (manevrus). 
 Net labai giliai iškvėpus, 
plaučiuose lieka oro, kurį 
išorine jėga (paspaudimu) 
galima išstumti iš plaučių. 
Taip gaunamas poveikis 
yra panašus į šampano 
butelio kamščio iššovimą.

HEIMLICHO MANEVRAS

Sugniaužkite 
vieną ranką į kumštį

Apglėbkite springstantįjį per 
liemenį,uždėkite kumštį aukščiau 
jo bambos,o kitą 
plaštaką – ant kumščio Staigiais, tvirtais 

judesiais spustelėkite pilvą

Palenkite nukentėjusįjį 
truputį į priekį, atsistokite už jo



14 15

 Stūmį atlikite taip: atsistokite nukentėjusiam už nuga-
ros, apkabinkite jį per juosmenį viena ranka, palenkite 
jį lengvai į priekį, sugniaužę kumštį, pridėkite jį nykščiu 
nukentėjusiam prie viršutinės pilvo dalies vos žemiau 
šonkaulių. Kita ranka suimkite savo kumštį nukentėjusiojo 
skrandžio lygmenyje ir apkabinę abi rankas staigiu jude-
siu traukite link savęs, lyg norėtumėte žmogų kilstelėti. 
Tai kartokite penkis kartus.
 Žmogui netekus sąmonės, pradėkite pradinį gaivinimą: at-
likite du įpūtimus ir trisdešimt krūtinės ląstos paspaudimų. 
Šiuos veiksmus kartokite, prieš įpūsdami pražiodykite 
nukentėjusįjį ir apžiūrėkite burnos ertmę. Jei joje 
pastebėsite svetimkūnį, atsargiai jį išimkite.
 
KĄ DARYTI, JEI UŽSPRINGAU BŪDAMAS VIENAS?
Heimlicho stūmį atlikite patys: vienos rankos kumštį 

uždėkite ant pilvo srities vidurio linijos, virš bambos, iš 
karto žemiau krūtinkaulio, tada kita ranka suimkite už 
savo kumščio ir staigiu judesiu spustelkite jį į viršų. 
Atsiremkite į šalia esantį stabilų objektą, pvz., kėdės 

atlošą, kriauklę, turėklą, ir visu kūnu spustelėkite į jį. 
Turėkite omenyje, kad daiktas, į kurį remsitės, turi būti 
neaštrus, nesmailas.
UŽSPRINGO NĖŠČIA MOTERIS AR NUTUKĘS ŽMOGUS
Jei užspringo nėščia moteris ar nutukęs žmogus atlikdami 

paspaudimus, rankas dėkite ne ant pilvo, bet ant krūtinės: 
atsistokite šalia, apkabinkite krūtinę iš nugaros, delnus, 
sugniaužtus į kumštį, uždėkite ant vidurinės krūtinkaulio 
dalies, ties spenelių aukščiu. Atlikite 5 paspaudimus. 



14 15

UŽSPRINGO KŪDIKIS
Jei manote, kad kūdikis užspringo (pats pasakyti jis 
negali) – yra sąmoningas, tačiau neverkia, negali kosėti, 
nustojo kvėpuoti, pagalbą teikite šiuo būdu:
Paguldykite kūdikį ant nugaros ant savo dešinės rankos 
dilbio, plaštaka laikykite vaiko galvą.
Kitos rankos dilbį uždėkite ant vaiko krūtinės ir pirštais 
suimkite apatinį žandikaulį.
Apverskite vaiką ir laikykite j į ant kairės rankos dilbio 
taip, kad galva būtų šiek tiek žemiau. Laisvos rankos 
delno pagrindu penkis kartus stipriai trenkite į nugarą 
tarp menčių. Ranka bus stabilesnė, jei ją atremsite į tos 
pačios pusės šiek tiek sulenktos kojos šlaunį.
Jei šie veiksmai nepadėjo pašalinti svetimkūnio, pri-
laikydami kūdikio galvą laisvos rankos plaštaka, o 
dilbį pridėję prie nugaros, paguldykite jį aukštielninką 
ir penkis kartus dviem pirštais 
staigiai paspauskite krūtinkaulį 
ties spenelius jungiančios linijos 
aukščiu (paspaudimų gylis – 1,5–2,5 
cm). Šiuos veiksmus kartokite tol, 
kol kūdikis pradės kvėpuoti, kosėti, 
verkti arba neteks sąmonės.
Išnykus sąmonei, pradėkite gaivinti.
Griežtai draudžiama kratyti vaiką 
laikant už kojų žemyn galva.
Vaikams negalima spaudyti po 
duobute, kadangi vaikų kepenų 
kapsulė silpna – gali plyšti. Juos taip 
pat reikėtų apkabinti per krūtinės 
ląstą, kaip atliekant paspaudimus 
sąmoningam užspringusiam žmogui.



16 17

Plyšus kraujagyslei ir išsiliejus kraujui į galvos smege- 
nis ar jų dangalus – hemoraginis insultas.
 
KAIP ATPAŽINTI?
 Staigus veido, rankos ar kojos nejautrumas ar nusilpi-
mas, ypač vienoje kūno pusėje (neįmanoma pakelti 
rankos);
 Staigus kalbos, jos supratimo ar orientacijos sutriki-
mas;
 Staigus regėjimo sutrikimas viena ar abiem akimis; 
 Staigus eisenos, pusiausvyros, koordinacijos sutriki-
mas, galvos svaigimas;
 Staigus ir stiprus galvos skausmas dėl neaiškios 
priežasties.

KAS YRA INSULTAS?

Tai – ūminis galvos smegenų 
kraujotakos sutrikimas. Dėl staiga 
užsikimšusios galvos smegenis 
maitinančios kraujagyslės, sutrin-
ka smegenų audinio kraujotaka 
ir atsiranda smegenų pažeidimo 
simptomai. 
 Užsikimšus smegenis maitinančiai 
kraujagyslei įvyksta išeminis in-
sultas.



16 17

PIRMOSIOS PAGALBOS VEIKSMAI INSULTO ATVEJU

  Skubiai kvieskite medikus  telefonu 112 arba 033. 
 Žmogus ištiktas insulto į gydymo įstaigą turi būti 
atvežtas kiek galima greičiau, ne ilgiau kaip  per 3 val.
 Sąmoningą žmogų paguldykite, truputį pakelkite jo 
galvą ir pečius, padėdami po jais minkštą pagrindą.
 Nuraminkite žmogų, atlaisvinkite drabužius, kurie gali 
sunkinti kvėpavimą, būkite šalia, stebėkite  sąmonę, 
kvėpavimą, kol atvyks medikai.
 Nesąmoningam nukentėjusiajam atverkite kvėpavimo 
takus ir įvertinkite kvėpavimą; jei jis nekvėpuoja, 
pradėkite gaivinimą atlikdami 30 krūtinės paspaudimų ir 
2 įpūtimus.



18 19

KAIP ATPAŽINTI MIOKARDO INFARKTĄ?
 Užsitęsęs ilgiau nei 5 min. ar dažnai pasikartojantis 
spaudžiantis, plėšiantis, deginantis skausmas krūtinėje, 
plintantis į kaklą, apatinį žandikaulį, vieną ar abi rankas, 
pečius;
 Skausmas skrandžio srityje;
 Oro stoka, oro gaudymas („oro troškulys“); 
 Silpnumas, galvos svaigimas, alpulys;
 Išbalusi (pelenų spalvos) oda, pamėlusios lūpos;
 Stiprus prakaitavimas;
 Baimė.

PIRMOSIOS PAGALBOS VEIKSMAI 
MIOKARDO INFARKTO ATVEJU 

Įtarę, kad ištiko miokardo infarktas, tuoj kvieskite 
pagalbą, skambinkite telefonu 112 arba 033.
Nuraminkite nukentėjusįjį.

KAS YRA 
MIOKARDO 
INFARKTAS?

Širdies priepuolis dar vadi-
namas miokardo infarktu arba 
vainikinių arterijų (korona- 
rine) tromboze.
Miokardo infarktas ištinka, 

užsikimšus širdies vainikinei 
arterijai.

Susiaurėjusi 
vainikinė
širdies 
arterija



18 19

Nukentėjusiajam suteikite tokią padėtį, kuri jam būtų 
patogi ir leistų lengviau kvėpuoti. Tai dažniausiai pusiau 
sėdima padėtis su atremta galva ir pečiais bei sulenkto-
mis per kelio sąnarį kojomis.
Duokite tabletę aspirino (160−325 mg).
Jei nukentėjęs sąmoningas ir su savimi turi nitrogliceri-

no, padėkite jam įsidėti tabletę nitroglicerino po liežuviu. 
Jei žmogus be sąmonės vaistų jam į burną dėti negalima, 
nes tai svetimkūnis, kuriuo žmogus gali užspringti.
Kol atvyks medikai, nuolat stebėkite gyvybines funkci-

jas: sąmonę, kvėpavimą, pulsą;
Jei praranda sąmonę ir nustoja kvėpavęs, atloškite 

galvą ir atlikite 2 oro įpūtimus ir 30 krūtinės ląstos 
paspaudimų.
Būkite atsargūs – kartais savijauta yra labai panaši 

į virškinimo sutrikimą, tačiau pavartojus virškinimą 
gerinančių vaistų, savijauta nepagerėja.
Jei kiek abejojate, kreipkitės į gydytoją!

TRAUKULIAI

Traukuliai yra svarbus epilepsijos, galvos smegenų 
traumos, insulto, auglio, apsinuodijimo, aukštos kūno 
temperatūros požymis. Paprastai traukuliai prasideda 
netekus sąmonės ar jos netenkant.
Kas dešimtas žmogus patiria traukulių priepuolius. Tai 

reiškia, kad traukuliai yra dažnas reiškinys ir vieną dieną 
jums taip pat gali tekti padėti žmogui, kuris patyrė traukulių 
priepuolį. Priepuolių metu asmuo gali šaukti, kristi, kratytis 
ar trūkčioti ir nesuvokti, kas vyksta aplink juos. Pirmosios pa-
galbos esmė traukulių priepuolio metu tai − nukentėjusiojo 
saugumo užtikrinimas, kol traukuliai  pasibaigs.



20 21

PIRMOSIOS PAGALBOS VEIKSMAI ESANT 
TRAUKULIŲ PRIEPUOLIUI 

• Paguldykite nukentėjusįjį ant šono. Tai padės jam 
lengviau kvėpuoti.
• Pašalinkite iš aplinkos kietus ar aštrius daiktus, ku-
rie gali sužaloti asmenį. Padėkite kokį nors minkštą ir 
plokščią daiktą (pvz., sulankstytą striukę) po galva.
• Nuimkite akinius.
• Atlaisvinkite drabužius, dėl kurių žmogui gali būti sunku 
kvėpuoti.
• Sekite, kiek laiko trunka traukuliai. Skambinkite 112 
arba 033, jei jie trunka ilgiau nei 5 min.
• Būkite su nukentėjusiuoju, kol traukuliai pasibaigs ir 
jis/ji bus visiškai budrus.
• Skambinkite 112 arba 033, jei:
 • Jei asmuo neturėjo traukulių priepuolių anksčiau.
 • Asmuo apsunkintai kvėpuoja, vangiai atsibunda  
     po priepuolio.
 • Traukuliai trunka ilgiau kaip 5 minutes.
 • Asmuo patyrė kitą priepuolį netrukus po pirmojo.
 • Asmuo susižeidė traukulių priepuolio metu.
 • Traukulių priepuolis įvyko būnant vandenyje.
 • Auka serga diabetu, širdies liga ar yra nėščia.



20 21

KO NEDARYTI TRAUKULIŲ PRIEPUOLIO METU?

 Nelaikykite asmens prispaudę arba nebandykite sustab-
dyti jo ar jos judesių jėga.
 Nedėkite nieko į asmens burną. Tai gali sužaloti dantis 
ar žandikaulį.
 Nedarykite įpūtimų iš burnos į burną (kaip atliekant 
pradinį gaivinimą). Žmonės paprastai vėl pradeda 
kvėpuoti savarankiškai pasibaigus traukulių priepuoliui.
 Nesiūlykite atsigerti vandens ar pavalgyti, kol asmuo 
nėra visapusiškai budrus.



22 23

KAIP ATLIKTI PRADINĮ GAIVINIMĄ?

Pradėk nedelsiant, spausk pakankamai greitai ir giliai! 
Neprarask vertingo laiko! 

Prieš atlikdami  pradinį gaivinimą, patikrinkite, ar yra 
laisvi kvėpavimo takai.
Pastumdami žemyn apatinį žandikaulį, pražiodinkite 

nukentėjusįjį ir pažiūrėkite, ar nėra svetimkūnių ar  dantų 
protezų. Jei yra, įkiškite rodomąjį pirštą į burną ir kablio 
formos judesiu juos pašalinkite.
Gaivinimo metu, įpūtimų ir krūtinės ląstos paspaudimų 

santykis turi būti 2:30. Gaivinant pats svarbiausias veiks-
mas yra krūtinės ląstos paspaudimai.
Jei gaivinate vaiką, oro įpūskite žymiai mažiau, krūtinę 

spauskite mažesne jėga (kūdikio krūtinę spauskite 
pirštais).
Oro įpūtimai atliekami įpučiant iškvepiamą orą 

nukentėjusiajam pro burną ar nosį. Pūsdami pro burną, 
užspauskite nosį, o pūsdami pro nosį užčiaupkite burną, 
pakeldami apatinį žandikaulį ir užspausdami lūpas. Kitą 
kartą pūskite tik išėjus orui iš gaivinamojo plaučių.  

Ankstyvas simptomų 
atpažinimas

Ankstyvas pradinis 
gaivinimas

Ankstyva 
defibriliacija

Specializuota 
pagalba

- gyvenimo kokybės 
atstatymui

- širdies ritmui atstatyti- laiko sutaupymui- siekiama išvengti 
širdies sustojimo



22 23

Krūtinės ląstos paspaudimai atliekami vidutiniškai 100 
kartų per minutę, spaudžiant apatinę krūtinkaulio pusę 
staigiu vidutinio stiprumo judesiu bent 5 cm gilyn link stu-
buro.
Nukentėjusįjį paguldykite aukštielninką ant kieto pa-

grindo. Atsiklaupkite šalia jo ant kelių. Jūsų rankos per 
alkūnes turi būti ištiestos, rankų delnai atversti 90° kam-
pu, kad būtų siaura spaudžianti plokštuma. Atliekant 
krūtinės paspaudimus, Jūsų pečių juosta turi būti vienoje 
vertikalioje plokštumoje su gaivinamojo krūtinkauliu.
 Jeigu yra vienas gaivintojas, reikia atsižvelgti į esamą 

situaciją  ir esamas ryšio priemones, stengiantis iškviesti 
medicininę pagalbą kaip įmanoma anksčiau ir greičiau.
Esant daugiau nei vienam gaivintojui, vienas iš jų pra-

deda gaivinimą, kitas – kviečia medicininę pagalbą.



Bendrasis pagalbos telefonas  − 112
 

Greitosios medicinos pagalbos telefonas  – 033

Išleido Kėdainių rajono visuomenės sveikatos biuras
Budrio g. 7, LT-57164 Kėdainiai

Tel. (8 347) 57 186, faks. (8 347) 57 186
El. p. kedainiai.biuras@yahoo.com

Išleista įgyvendinant ES finansuojamą projektą „Sveikos gyvensenos 
skatinimas Kėdainių rajone“ 

(Nr. 08.4.2-ESFA-R-630-21-0004) 2018. 

Spausdino UAB „Spaudvita“, Radvilų g. 16, Kėdainiai  
Užs. Nr. 448. Tiražas 1000 egz.

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos nacionalinės Martyno 
Mažvydo bibliotekos Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB)

ISBN 978-609-8126-74-7


